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dalyvio atminty. Musų spauda ir 
veikėjai nuolat jį primins, kel
dami diskusijas arba ješkodami 
argumentų apginti savo pusę.

šiame seime aiškiai pasirodė 
dvi sriovės: viena—išauginta 
revoliuciniam upe, pilna atkak
lumo. netolerancijos ir paslėptu 
gudrybių kairioji pusė. Kita 
sriovė—rami, rimta, tiesiai žiū
rinti ir tiesiai einanti, nuoširdi, 
atvira tautinė grupė. 

« * *
Kuomet kairieji oratoriai dro

žia prakalbas, niekas iš musu, 
ne trukdo. Bet vos kuris nors 
tautiškas delegatas pasakys kas 
aniem nepatinka, kairiųjų pusėj 
pasigirsta triukšmas, kaukimas 
ir kitokie miško balsai.

Senukas Birštonas kalba apie 
taisymą čarterio. Dalykas labai 
rimtas ir reikalaująs plataus ap
svarstymo . Tačiau progresyvių 
stovykla nerimauja. Vadai pa
duoda ženklą ir p. Birštono kal
ba nutraukiama ir neleidžiama 
baigti. 

* ♦ ♦
Pasivėlina viena delegatė iš 

rytinių valstijų p. Kaminskienė. 
Atsiveža mandatą ir Pildoma 
Taryba suranda, kad ji priimti
na. Vienok, nepaisant p. Viniko 
pastabų, revoliucionieriai suke
lia tokį lermą, kad sutrukdo nor 
malę seimo eigą. Pirmininkas 
šaukia prie tvarkos, bet nieko 
negelbsti. Kairieji nurimsta tik 
po to, kai atkeliavusi iš toli de
legatė tampa nepriimta ir savo 
pinigais turi grįžti atgal. Mat. 
minia reikalauja žiaurumo ir 
aukų. v-

Kiek metų atgal kairieji rei-■ 
kalavo, kad Lietuvoj butų panai 
kinta žvalgyba. Tai. esą, smerk
tinas dalykas, priešingas laisvės 
principui.

Bet Detroite “pažangieji” tu
rėjo sudarę ne tik žvalgybą, bet 
tikrą “črezvičaiką.” Kur nepasi-■ 
suk ten rasi vieną žiopsanti šni
pą, kuris klausos ką priešinga 
pusė kalba.

Iš Mass, valstijos atvyko dele
gatas, žymus profesionalas. Jį 
tuojau pradėjo sekioti du agen
tai. Delegatas tuomet perspėjo 
kairiųjų štabą, kad prašalintų 
žvalgybą, nes kitaip ta žvalgyba 
galinti nukentėti.

Pastangomis Bagočiaus-Gugio 
-Mickevičiaus buvo suvežta iš 
Illinois valstijos dideli būriai 
delegatų. Maistą ir pastogę jiem 
aprūpino tie už kuriuos jie bal
savo.

Kiekvieną vakarą juos suva
rydavo į atskirą salę ir “aiškin
davo” jiems ką jie turės daryti 
sekančią dieną, šitos “lekcijos” 
buvo taip pasekmingos, kad į 
trumpą laiką sulipdyta klusni, 
akla ir fanatinga minia.

Bet kas bus kuomet ši minia 
atsikratys užmesto hipnotizmo? 
Tada turėsim antrą bolševizmo 
bangą. 

♦ ♦ *
Gal jus paklausite kodėl aš 

rašiau vien tik apie blogumus. į 
Nejaugi Detroito seime nebuvo 
ko nors šviesesnio ir geresnio? 
Taip, būti buvo. Vietinių lietu-! 
vių vaišingumas, sandariečių 
delegatų brolybė ir tolerancija ;' 
p. St. Gegužio atsisveiiknimas ir | 
priėmimas dovanos; priaugančio 
jaunimo patriotizmas ir pavyz
dingas užsilaikymas—tas viskas 
yra beveik vienintelė buvusio 
seimo šviesioji pusė.

♦ ♦ ♦
— Per Lietuvos Aero Klubo 

Dariaus ir Girėno Fondą nau
jam -lietuvių skridimui per At-,
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Vokietijai Gresia Civilis Karas; Keršto Pavojus Hitleriui
_ v.

Žinios iš
LIETUVIAI VERSLININKAI

PRADEDA SMARKIAU 
DIRBTI

Neseniai įvykusiame Lietuvių 
verslininkų sąjungos centre val
dybos posėdyje buvo priimtas 
verslininkų ateities darbų pla
nas. jo vykdymas ir svarstyti 
sąjungos organizaciniai reika
lai. Pirmiausiai, posėdyje buvo 
prieita išvados, kad centro val
dybos nariai turi lankyti provin 
ei jų skyrius, kurie ligi šioliai 
mažai rodo judrumo. Jeigu vers
lininkų skyriai ateityje bus ne
veiklus, tai juos pertvarkys ar
ba visiškai uždarys.

Vykdant sąjungos metinio su
važiavimo nutarimus, bus deda
mos visos pastangos ir daromi 
atitinkami žygiai, kad jie visi 
gyvenime butų realizuoti. Vers- 
lininkai rūpinasi, kad tam tikra 
kryptimi butų pakeistas Lietu
voje švenčių ir poilsio įstaty
mas. Pagaliau, verslininkai nu
sistatė viešai drąsiau ginti lie
tuvių prekybininkų, pramoninin 
kų ir amatininkų reikalus, tuo 
patarnaujant ne tik savo na
riams, bet ir visifomenei bei ati-' 
tinkamoms įstaigoms, kurios lie-į 
tuvių verslininkų judėjimu yra 
teisingai susidomėjusios.

Netrukus lietuviai verslinin
kai mano sušaukti visuotinį Lie-j 
tuvių verslininkų kongresą, peri 
kurį bus visi opiausi klausimai j 
aptarti.

ŠVEDAI SIŪLOSI TIESTI LIE
TUVOS PLENTUS.

Lietuvos įstaigos dabar rim
tai svarsto klausimą, apie naujų 
ilgų plentų nutiesimą. Tie plen
tai, vienas turėjo jungti Kauną 
su Klaipėda per Raseinius ir Vi
duklę. o antrasis jungtų Kauną 
su šakiais.

Tą sužinojusi viena švedų 
plentų tiesimo bendrovė pasisiu 
lė Lietuvos susisiekimo ministe
rijai, kad ji šiomis kryptimis ap 
si ima pastatyti geros rūšies plen 
tus. ši bendrovė kalbamus plen
tus siūlosi pastatyti kreditan, ii 
galaikiam išmokėjimui už ma
žus procentus. Pažymėtina, kad 
šios švedų bendrovės buvo nu
tiestas kelių kilometrų puikus 
amizitinis plentas iš Kauno Ja- 
navos kryptim, prieš trejus me
tus.

Paminėtieji švedų pasiūlymai 
Lietuvos susisiekimo ministeri
joje dabar jau svarstomi ir, jei
gu pasirodys, kad jie Lietuvai 
bus priimtini, tai prasidės ofici
alios derybos. Lietuva reikalaus, 
kad švedai, statydami plentus, 
pirmoj eilėj aprūpintų Lietuvos 
darbininkus.

lantą įvairios įstaigos ir paskiri 
asmenys suaukojo 1,155 litus. 
Šie pinigai jau pasiųsti į Ameri
ką. Lietuvos visuomenė antruo
ju transatlantiniu skridimu la
bai įdomaujasi. Juo rūpinasi ir 
pats Lietuvos aero klubas, pasi
ryžęs skridimą visomis išgalė
mis paremti. Kaip jau žinoma, 
aero klubas šiam tikslui pasky
rė ir pasiuntė 10,000 litų.

LIETUVOS ŠIŲ METŲ BIU
DŽETAS SIEKIA 250 MIL. 

LITŲ.

Neseniai Lietuvos ministerių 
kabinetas jau priėmė ir paskel
bė šių metų Lietuvos valstybės 
biudžetą, kuris sudaro 249.922,- 
488 litai, šių Metų Lietuvos biu
džetas sudarytas maždaug tokia 
pačia tvarka, kaip ir pernai. Di
džiausia biudžeto pozici ja pas
kirta susisiekimo ministerijai! 
ir krašto apsaugos ministerijai. I 
švietimo ministerijai paskirtas 
keliais milijonais litų daugiau, 
negu pernai, nes šiemet numato' 
ma Lietuvoje pastatyti eilei pra1 
džios mokyklų naujus namus. 
Tarp kita ko, šiemet numatomai 
gauti ir mažiau muitų pajamų, 
nes pernai buvo gauta 56 mili
jonai už muitus, o šiemet numa
tyta gauti 47 milijonai litų.

Ministerių kabinetas, nors su 
darė tokį patį Lietuvos biudže
tą. koks ir pernai buvo, tačiau 
jis paragino visas ministerijas 
laikytis kie galima taupumo ir 
be reikalo nešvaistyti pinigų, ap 
sieiti be tų reikalų, kurie dar y- 
ra nebūtini.

KIEK BUS KERTAMA MIŠKO 
LIETUVOJE

Lietuvoje jau yra paruošti 
miškų kirtimo planas 1936 ir 
1937 metams. Tais metais pa
gal planą yra numatyta iškirsti 
po 1.736.000 ketmeterių miško 
medžiagos kasmet.

Vietos reikalams skirtas miš
kas, 604,000 ketneterių bus par-, 
duotas ūkininkams ir kitiems; 
vietos gyventojams stačiais me-1 
džiais. Kiti 1,132,000 ktm. bus! 
nukirsta ii’ sugaminta į sorti- Į 
nius medžius pačios miškų admi- ■ 
n i st racijos.

Be šioje sąmatoje numatyto 
kiekio, ūkininkams ir vietos gy-! 
ventojų reikalams kasmet yra 
parduodama apie 800,000 ktm. Į 
išvartų, sausuolių ir kitokio miš' 
ko. kurie sąmaton nėra įtraukti. 
Dalis šio miško eis ir užsienin, 
kaipo eksportinė prekė. Dabar 
jau miško kainos užsieniuose y- 
ra žymiai pakilusios, nes pernai 
metais Lietuvoje iškirstas miš
kas be sunkumų užsieniuose bu
vo parduotas.

LIETUVA PLĖS PREKYBĄ 
SU ŠVEDIJA

Birželio pradžioje Lietuvoje 
lankėsi kai kurių Švedų laikriš-Į 
čių bendradarbiai ir Lietuvos 
garbės konsulai Švedijoje. Ta 
proga jie susipažino su Lietuvos, 
prekybiniu pajėgumu, Klaipėdos 
pramone ir gražiomis iLetuvos 
vietomis.

Grįžę atgal švedijon laikraš-Į 
tininkai ir konsulai labai puikiai 
atsiliepė apie Lietuvoje gamina
mas prekes ir ragino savo įstai-, 
gas, kad jos greičiau užmegstų 
artimesnius prekybinius ryšius 
su Lietuva. Atitinkamos švedų 
įstaigos tuo paraginimu susiįdo- 
mavo ir rengiasi kai kurioms j 
Lietuvos įmonėms duoti stambes 
nius prekybinius užsakymus.

SANDAROS 
CENTRO 

VALDYBA
IR PASTOVIOS 

KOMISIJOS

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 19-tasis Seimas išrin
ko šias ypatas į Centro Valdybą 
ir Pastoviąsias Komisijas ir pa
vedė organizacijos vairą dviems j 
metams į jųjų rankas.

CENTRO VALDYBA:

J. SMAILIS, Prezidentas, — 
Mamtramck, Mich.

O. FIRANTIENĖ, Vice-Prez.
— Chicago, Ill.

M. BIEKSHA, Sekr.-Adminis
tratorius,— Chicago, Ill.

D. PIVARUNAS, Iždininkas,
— Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA:
K. KATKEVIČIENĖ, Chica-I 

go, Ill.
Dr. A. NORMANTAS, Chica

go, Ill.
J. ČILIAUSKAS, Chicago, Ill.

ĮSTATŲ KOMISIJA:

A. B. STRIMAITIS, — New 
York, N. Y.

DR. M. J. VINIKAS, — New 
York, N. Y.

J. AMBRAZIEJUS,— Brook
lyn. N. Y.

APŠVIETOS KOMISIJA:

DR. A. ZIMONTAS, Chicogo.
S. GEGUŽIS, Mahanoy City, 

Pa.
S. E. VITAITIS, New York.

TEISMO KOMISIJA:

ADV. J. P. .UVIKAS, Detroit.
ADV. C. P. KAL, Chicago, Ill.
ADV. N. RASTENIS, Balti

more, Md.

AM. POLITIKOS KOMISIJA:

A. B. STRIMAITIS, — New 
York, N. Y.

P. PIVARUNAS, Pittsburgh, 
Pa.

DR. M. J. VINIKAS, — New 
York, N. Y.

ADV. J. P. UVIKAS, Detroit, 
Mich.

ADV. C. P. KAL, Chicago, 
Illinois.

Polit.-Kultūros Fondo Komisija:

J. SEKYS, Hartford, Conn.
Z. VITAITIENĖ, New York.
F. PIKŠRIS, Pittsburgh, Pa.
J. M. TUMAVIČIENĖ, Jamai

ca Plain, Mass.
J. LEKYS, Dorchester, Mass.
D. PIVARUNAS, Chicago, Ill.
F. MOTUZAS, Detroit, Mich.

SENSACINGAS GIMIMO RE
KORDAS

Iškart gimė 7 berniukai ir viena 
mergaitė.

Paryžius.— Elta.— Prancūzų 
laikraščiai praneša, kad Pietų 
Kinijoje vienam mechanikui gi
mė iš karto 8 vaikai—7 berniu
kai ir viena mergaitė. Visi nau
jagimiai sveiki, ir manoma, kad 
jie gyvens. Motina taip pat svei
ka. 8 vaikų gimimas net ir Ki
nijoje, kaip prancūzų laikraščiai 
nurodo, sukėlė sensaciją.

ŠVEDAMS PASKOLA GRĄŽIN j 
TA POPIERINIAIS DOLIA-

RIAIS.

1930 metais švedai Lietuvoje 
paėmė degtukų monopolį. Už tai 
jie Lietuvai davė 40 milijonų li
tų ilgalaikę paskolą su tam tik
rais procentais. Paskolos sutar
tyje buvo numatyta, kad ją ir 
procentus reikės grąžinti dole
riais, tačiau nepažymėta ko
kiais: popieriniais ar aukso. Ar
tinantis pirmajai paskolos grą
žinimo ratai, švedai norėjo iš 
Lietuvos atgal gauti aukso do
leriais. Jie aiškino, kad dabar 
popierini dolerių vertė yra nu
kritusi ir todėl jie turį nuosto
lių. Tačiau Lietuva rado, kad 
toks švedų aiškinimas yra nepa 
matuotas ir neseniai New Yorko 
biržoje Lietuva švedams pasko
los dalį įmokėjo popieriniais do
leriais, nes jie Jungtinėse Ame
rikos Valstijose yra vienintelė 
legali valiuta.

NAUJI POŽEMINIAI AERO
DROMAI VOKIETIJOJ

“Liberte” įdėjo papildomų ži
nių apie Vokietijos požeminius 
aerodromus. Be aerodromo prie 
Hannovero, darbo stovyklų na
riai stato dar panašius aerodro
mus Demnine, Harburge ties 
Hamburgu Niurnberge ir Pfal- 
ce.

Panašių aerodromų statyba 
Westerlande prie Danijos sienos 
ir Frankfurte davė darbo dau
giau kaip 1000 žmonių keliems 
mėnesiams.

Be to, statoma aerodromai 
Akvizgrane ir Berlyne, kur da
bar neviliuojamas paviršius. 
Karlsruhe aerodromas, kuriuo 

i civilinė aviacija labai mažai te- 
' sinaudojo, dabar plečiamas. Vo- 
, kiečių spauda apie juos tyli. Vi
sos žinios gaunamos iš prievar- 

i ta dirbančių bedarbių, kurie prie 
darbų traktuojami kaip pa pras- 

| ciausi vergai, viską pateisinant 
į tuo, kad reikia kuo trumpiau
siu laiku pastatyti aerodromus.

Iš SOVIETŲ RUSIJOS JAU 
GRĮŽO VISI LIETUVOS 

ŽURNALISTAI

Balandžio pabaigoje Sovietų 
Rusijos žurnalistų pakviesti į 
ten išvyko Lietuvos žurnalistų 
delegacija, iš viso 14 žmonių. 
Kai kurie jų'jau tuojau po Sek
minių sugrįžo į Lietuvą. Ilges
niam laikui buvo pasilikę ‘Eltos’ 
direktorius Ed. Turauskas, “Mu
sų Rytojaus” vyr. redaktorius 
Antanas Bružas ir “Musų žiny- 

I no” redaktorius pulkininkas Ste-
ponaitis.

Lietuvos žurnalistai Sovietų 
Rusijoje aplankė Maskvą, Kau
kazą, Krymą, Rusijos vakarų 
ir šiaurės kraštus. Ten jie susi-; 
pažino su Sovietų Rusijos ukiu, i 
kultūra ir kitomis to krašto gy
venimo sritimis. Visur Lietuvos 
žurnalistai buvo priimti labai j 
nuoširdžiai. Sovietų Rusijos vai-j 
džia padarė viską, kad tik Lie-' 
tuvos žurnalistams buvimas ten 
butų malonus ir naudingas.

Ilgesniam laikui buvę likusie
ji trys Lietuvos žurnalistai į 
Kauną grįžo gegužės 29 dieną.

Goeringas Rengiasi 
prie Naujo Teroro

TURI BUT SUŠAUDYTA NUO 100 IKI 150 SMOGIKŲ VADŲ

Hitleris Ramina Gyventojus ir 
Liepia Užmiršti kas Praėjo. ,

Vienna, Austrija.—Nors šian-1 
dien Vokietijoje yra įvesta ko-; 
aštriausia cenzūra ir žinios apie 
tikrąją padėtį labai iškošiamos, i 
vienok korespondentai suranda 

j galimybių prasilenkti cenzūros 
ir paduoda pasauliui tikrų žinių 
apie dabartinius įvykius Vokie
tijoj. Tula laikraščių agentūra 
Viennoje paskelbė žinias gautas I 
telefonu, kurios kiek plačiau nu-j 
šviečia esamąją padėtį Vokieti-1 
joje, žinios sako:!

Vokietijos žmonės rengiasi 
atsimokėti Hitleriui už pralotąjį 
nekaltą žmonių kraują—atim- 1 
tas gyvastis, šis kerštas prieš 
Hitlerį, gali išsivystyti į civili 
k a ra. £

Prancūzijos atstovas pateikė 
aštrų protesto prieš hitlerininkų 
skleidžiamas žinias, kad buk 
Prancūzija prisidėjusi prie iš
šaukimo pasipriešinimą Hitlerio 
rėžimui.

Atėjusios žinios iš Munich 
praneša, kad Dr. Fritz Beck’as, 
direktorius studentų bendrabu
čio. tapo nužudytas ne dėlto, kad 
jis butų buvęs Hitlerio priešas, 
bet kad jis nepersekioja žydų 
studentų.

V on Pa pen o padėtis dar neži
noma. Hitleris norįs nužeminti 
Papeno rangą pirm negu jis bus 
paleistas atsargon. Bet tam prie 
šingas Hindenburgas.

Vienna, Austrija.—Vadovai!-; 
jantis žiniomis gautomis per te
lefoną, tarpe žemesniųjų valdi
ninkų smogikų eilėse auga nepa- į 
sitikėjimas Hitleriui ir rengia-! 
masi atsimokėti jam kerštu už | 
sušaudymą virš 100 įvairių vai- 1 
dininkų (smogikų ir kitų) ir Į 
rengiamąsi prie tolimesnio tero
ro. Smogiamųjų eilėse pasireiš
kė baimė, kad jeigu Hitleris tęs. 
savo nežmonišką terorą, labai 
galimas daiktas, kad Vokietijoj ; 
gali užsiliepsnoti civilis karas, 
kuris išitks patį Hitlerį ir jojo 
kolegas Goeringą ir kitus.

Reikalaujama Daugiau Žudymų.

Nors Hitleris viešai paskelbė. Į 
kad šalyje atsteigta tvarka ir 
kad be teismo daugiau jau nebus į 
šaudoma, bet jojo dešinioji ran
ka—Goeringas pareiškė, kad 
dar turi but išžudyta tarpe 100 
ir 150 žymesniųjų vadų Smogia
mųjų eilėse be jokio teismo. To 
nepadarius, jojo supratimu, smo 
giamųjų eilėse gali privisti dau
giau priešų, kuriuos vėliaus ne
bus galima suvaldyti. Jis sako, 
kad kiekvienas smogikų vadas, J 
kuris tik yra palaikęs artimes-i 
nius ryšius su Roehm’u, Gen. 
Schleicheriu ir kitais, kurie ta
po nužudyti pačioje pradžioje 
sukilimo, turi but iššaudyti be 
jokio pasigailėjimo ir teismo. 
Toks Goeringo nusistatymas te
rorizuoti šalies gyventojus suju
dino visą Vokietiją ir kas dieną 
laukiama naujų terorų, tik ne 
su baime, bet su nusistatymu 

kovoti prieš tokį hitlerininkų 
barbarizmą.

Hitleris Vadinamas žmogžudžiu 
ir Išdaviku.

Kuomet Hitlerio įsakymu pra
dėta šaudyti smogikus, tai prie
šingoji dalis pradėjo slaptai or
ganizuotis prieš Hitlerį ir jojo 
padėjėjus, šiomis dienomis tapo 
paskleista desėtkai tūkstančių 
lapelių, kuriuose patys smogikai 
Hitlerį ir visą jojo kompaniją 
išvadina “žmogžudžiais.” “išda
vikais” ir panašiais vardais ir 
šaukia netik savo narius, bet ir 
ivsą tautą kovoti prieš tokį hit
lerininkų barbarizmą. Komunis
tai taip pat išmėtė tūkstančius 
lapelių įvairiuose miestuose šau
kdami darbininkų kovoti prieš 
hitlerizmą.

Šimtai žymiausių advokatų, 
politikų, laikraštininkų ir šiaip 
žymesniųjų žmonių kur dingę, 
kuomet Hitleris pradėjo savo 
orgijas pereitą šeštadienį. Ma
noma, kad dalis jų yra kalėjime, 
kiti gal nužudyti, ir dar kiti iš
sislapstė Vokietijoj, kiti paspru
ko užrubežin.

Tačiau šis Hitlerio žiaurus 
pasielgimas atsiliepė netik ant 
jo paties, bet ir visa jojo parti
ja pakriko, žmonės sako, kad 
tokioje partijoje gali priklausy
ti tik žmogžudžiai, išdavikai ir 
jiems panašus elementas.

Taigi hitlerininkai savo žiau
riu pasielgimu sujudino visą 
tautą. Šimtų žmonių gyvastys 
nieko nereiškė Hitleriui, bet ci
vilizuotasis pasaulis supranta 
kitaip. Supranta kitaip ir Vokie
čių liaudis ir rengiasi už tai Hit
leriui tinkamai atsimokėti.

VOKIETIJA KARUI JAU 
PASIRUOŠUS

Maršalo Peteno pranešimas par
lamento karo komisijai.

Paryžius, birželio 6 d.—Pran
cūzijos karo ministeris marša
las Petenas parlamento karo ko
misijoje padarė smulkų prane
šimą apie Vokietijos ruošimąsi 
kariauti.

Pasak maršalo Peteno Vokie
tija kiekvieną minutę galinti pa
statyti 500,000 gerai apginkluo
tų kareivių. Po savaitės josios 
kariuomenė turės 1,000,000 vy
rų, o paskui, per palyginti trum
pą laiką 2,800,000. Oro karo lai-
vyną Vokietija jau turinti. Jai 
trūksta tik sunkiosios artileri
jos. Bet prototipai jau paruošti 
ir per 3 mėnesius Vokietija tu- 
rėsienti pakankamai sunkių pat
rankų.

Londonas.—Amerikiečių radio 
praneša, kad anglų karo minis
terija susidomėjo naujai išrasta 
rakieta šoviniu. Rakieta, esą, 
gali išsilaikyti ore kelias valan
das. Rakieta, girdi, butų galima 
iššauti Londone ir ją butų gali
ma išlaikyti ore tiek, kad, žemei 
tuo tarpu apsisukus, ji nusileis
tų jau Berlyne.
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s Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. Sandara 
Lietuvių Tautines Sandarus, 814 West 33rd Street,

Musų susivienijimas gimęs ir augęs tautiškoj šeimynoj pir
mą sykį patenka l>o dviejų internacionalų pastogės. Čia jį gla
monėja, vilioja ir žada jam daug gerybių. Pradžioj musų susi
vienijimas nedrįsta priešintis ir nusukti veidą nuo tų nenuošir
džių vaišintojų. Jis apsistoja čia išbandyti naujas aplinkybes. 
Taip praeina metai ir prasideda antri. Susivienijimas pamažu 
pajunta, jog jo globėjai yra ne kas kitas kaip išnaudotojai. Jis 
prisimena savo seną šeimyną ir jo galvoj kyla mintis grįžti, at
gal—į gimtinę.

Nereikės gal nei dviejų metų iki SLA. nariai pastebės, jog 
tie naujieji vadai ir jų užpakaliniai dirigentai yra tik šiauri, 
egoistiški politikieriai, bet ne darbuotojai.

GRIŪVA VILNIAUS BAZI
LIKA

sukoncentruotų toje laboratori-Į 
jQ.it* didelės jėgos rankinių gra
natų. Ukrainiečių teroristai ren
gę visą eilę pasikėsinimų prieš 
lenkų valdžios agentus ir vals-f 
tybės įstaigų ekspropriaciją.

Ukrainiečių teroristams vado- liu naud 
vaująs gyvenąs užsieny garsus 
pulkininkas Konovalec.

Esą suimti ekli ukrainiečių 
kovos organizacijos nariai ir pa 
dėti švento Mykolo kalėjiman.

Įvairiose Galicijos miestų mo
kyklose ukrainiečiai nudraskė 
Lenkijos valstybės ženklus .ir 
išmetė juos lauk. Dažnai naktį

FU

miose

Užsienyje metams -------------

SANDAROS PLATFORMA 1,!N
I aisva Nepriklausoma Demokrn 

alią. slaptu ir teisėtu balsai imu vi: 
—vyry ir motery.

Lietuvos Respublikos ir sisos 1. 
Lulturinio gyvenimo centras yra Vii 

Visuotinas bešališkas švietimas 
sietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai t;

Bendros pastangos ir veikimas 
dariausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės js 
imas tikybinio veikimo nuo politinio

Konstitucijos garantijos piliečių 
titucijai.

Atsižvengiant j tautos ateitį—p: 
- jaunuomenę, išauklėti sveikų, apši 

Amžina kova už Lietuvos sostii 
* Vilniaus Nenurimsim.

) K ALNA:
_____________J2.00

__ _____________________ $3.00

LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
■ Lietuvos Respublika.

. yra pati tauta, išreiškianti savo 
pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 

uviy Tautos sostinė ir tautinio bei 

mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 

e Lietuvos ir plačiosios išeivijos

■. endinti Lietuvoj ir visoj tautoj 

tinimams tolerantiškumas ir atsky- 

tisėms ir piliečių ištikimybė Kon- 

ingos priaugančiųjų Lietuvių kartų 
.tų ir tautiškai susipratusių.
Vilnių visais galimais budais—Mes

Dabartinė Vilniaus bazilika 
pastatyta Vytauto Didžiojo lai
kais, tuoj po krikščionybės įve
dimo Lietuvoje. Daug kratų ji 
skendo liepsnose, bet ir vėl buvo 
atstatoma. Joje tebėra užsili
kusių daug senų ir brangių dai
ktų, kurie primena garsią ir di
dingą Lietuvos praeitį. Jos prie- 
blobsty rado amžiną poilsį mu
sų tautos didvyris Vytautas Di
dysis ir visa eilė karalių bei 
šiaip žymių Lietuvos žmonių.

Vilniaus baziJka yra tampriai 
surišta su Lietu\os gyvenimu ir 
dabar panašiai skursta ir varg
sta, kaip ir visas okupuotasis

JARAS ALEKSANDRAS I 
KAUNE GĖRĖ LIETUVIŠKĄ 

MIDŲ

•oite? Musų .skaity-
etas Pildomoj Tary-
labar tampa pilnu
trie per ilgus metus
edžiagos savo neper-
iribinį darbą. :šiandie
.Įėjimais. Jų raukose
SLA. organas, kurį

vien iš j u plauko

Jau seniai Vilniaus 
buvo reikalingas didelis, ir nuo 
dugnus reipontas, kurį atlikti i 
lenkai vis delsė. Pagaliau maty-1 
darni neišvengiamą 
griuvimą, susakto ją 
Buvo suorganižuotąš, 
čiai Vilniaus bazilikai 
komitetas, kurio vice-pirminin- 
ku išrinktas Vilniaus vyskupas 
Michalkevičius. Komitetas turė
jo rūpintis gauti lėšų ir pačia 
remonto eiga. Ligi šiol bazilikos 
remontui išleista apie 600,000 
litų, bet griuvimo pavojus dar 
nepašalintas.

Senesni Lietuvos' žmonės dar 
ir,dabar pasakoja visokių daly
kų apie buvusios Rusijos valdo
vus ir aukštus valdininkus; ku
rie lankydavosi Lietuvoje. Labai 
gražus pasakojimas yra ir apie 
Rusijos carą Aleksandrą I, ku
ris Kaune valgė lietuviškus val
gius ir gėrė lietuvišką midų.

Važiuodamas iš Peterburgo į 
Varšuvą Aleksandras sustojo 
Kaune pailsėti ir pakeisti ar
klius.' Jis buvo didelis mėgėjas 
senų meno, kurinių ir todėl nu
sprendė pasinaudoti proga ir 
aplankyti Kauno bernardinų vie
nuolyną.

bazilikai. Imperatorius važiavo inkogni- 
; to, vadinasi, jo asmens niekas 
nežinojo ir jį laikė tik šiaip 
stambiu karo viršininku. Impe
ratoriui visas senas brangeny
bes ir pastatus parodė vienuo
lyno viršininkąš. Po ilgo ir nuo
dugnaus apžiūrėjimo, viršinin
kas imperatorių pakvietė kuklių 
vienuoliškų pietų.

milijonų lirų sumai, ši su- 
amortizuosis per 50 metų, 
mortizacijos kalkuliacija re

miasi apskaičiavimu, kad tune- 
is 600,000 turistų per

metus, mokėdami taksas: už ke
turių vietų auto—18,60 lirų, 
penkių vietų—21,30 lirų ir .šešių 
vietų—25 liras. Be to, kiekvie
nas turistas mokės 19,60 lirų, 

I sunkvežimiai iki 1 tonos—18,60, 
sunkesni—21,30.

Suinteresuotų sluoksnių at
stovai nutarė sudaryti komite-

nuo įvairių’įstaigų namų nuplė- i tus Šveicarijoj, Italijoj 
šiamos Lenkijos vėliavos ir iš- euzijoj, kurių veikimo tikslas 
kabinamos ukrainiečių. . į 

Vietos policija ir valdininkaj ' 
terorizuojami. Lenkų spauda i 
pabrėžia, kad ukrainiečių judė
jimas darosi vis pavojingesnis,' 
nors lenkų administracija ir var
toja represijas.

RŲ “ROJUS

bazilikos 
gelbėti.

griuvan-

galima bau 
lentelės turi

smulkiai 
sižengim 

ir Pran- Į bininkus 
netos i os

pagreitinti tunelio po didžiausiu j inspekcij 
Europos kalnu — Monblanu 
statybą. ta lentelė

vilniečiai dėkoja už 
ŠELPIMĄ. ROJĘ

siją sudėti vien asmeniš- 
luninkai, kurie ir maty- 
iešai apie tai išsitarti, 
iškirti vien tam. kad iš- 
skelbti visuomenei, jog 
tikrenybėj, jokios rolės 

j patepti toms vietoms.

ne vien Pildomosios Ta- 
taipgi ir organizacijos

ivo tautinė organizacija 
stovėjo pirmoj vietoj. Lie 
si kuopų veikimas ir orga 
tsai SLA. tikslas buvo m 
šalpa kiek palaikyti muši 
cslas sąžiningai vykdomai 
ingą lietuvių organizaciją

Del lesų stokos darbas eina 
iabai lėtai ir prie tokio milžiniš
ko remonto darbo gavo vos tik 
20 darbininkų.

Paskutiniu laiku vyskupas 
Michalkevičius pareiškė, jog ba
zilikos remontui tuojau reika
linga arti 300,000 litų. Ir kiek 
/ėliau reiks pridėti dar daugiau, 
les iktaip visas ligšiolinis atlik
tas darbas nueis niekais ir bazi
lika turės griūti. Komitetas ban- 
lė gauti paramos ir iš lenkijos 
zyriausybės, tačiau ši del sun
kių sąlygų jokių lėšų remonto 
larbams nenori duoti. Reikiamą 
urną surinkti iš aukų komite- 
as visai nesitiki, nes paskelbta 
Vilniaus bazilikai gelbėti rink- 
iava visoje Lenkijoje tedavė 
tik arti 100,000 titų.

lateki.- i kraštutiniųjų rankas daug 
pusę. Socialistų-komunistų ir kitų re 
turis dabar turi SLA. savo kontrolėj 
kaip ir menuliui. Jie pasiskubino pa 

ti iš jo visus tautinės dvasios pėdsa 
nui .jų žmonės Detroite, nutarė, kac 
Jo dainuoti Lietuvos himną. Ir tik 
■ privertė anuos nusileisti ir himnas 
pradžia ir pirmas žingsnis naujon

A ETŲ V OJE N U M A T O M A 
rVARKYTI ŪKIO STATYBA

i ir jiem panašių koalicija laimėjo tik 
žė kelius desėtkus pasamdytų ir apmo- 
ig pad notos komandos kėlė rankas, 
ilbcti kitų pažiūrų žmonėm. Delegatų 
s beveik viešai per laiškus ir specialius 
ie dalykai lig šiolei nebuvo praktikuoja
nt ir jeigu jie nebus panaikinti, tai šios 
(an>ė nupuls iki pat dugno. Laimėjimas 
demoralizacijos keliu. Čia jie pritaikė 

las pateisina priemones.
,o galima atsikreipti į aukštesnes įstai
gų tuč-tuojau sustabdžiusios vartojimą 
tinų priemonių. Bet tai reikštų skanda- 
suįrutę narių tarpe.

tu ir suktu budu, tas negali išsivystyti 
. Kraštutiniųjų administracija, pasigrie- 
škęs nepasukus į kreivus kelius. Išleisti 
rai turės kaip nors sugrįžti. Už suteiktą 
reikės atlyginti bolševikams ir kitiems, 

-komunistų vadui, suteikta svarbi vieta 
žilgo, is SLA. centro pastebėsim net ke-

Lig šiol Lietuvoje statybą bu- 
o tvarkoma tik miestuose ir 

miesteliuose, o kaimuose kiekvie 
įas taip savo trobas statė, kaip 
šmanė. Tačiau paskutiniuoju 
aiku susirūpinta ir kaimų sta
tybos tvarkingumo klausimu. 
Tam reikalui Lietuvoje yau yra 
paruoštas ir atitinakmas įstaty
mas. Jame numatoma, jog nau
ji trobesiai busią galima statyti 
nuo vieškelio ar plento ne ar
čiau, kaip 50 metrų. Išskirstytų 
kaimų vietose bei bažnytkaimiuo 
se naujai statomi trobesiai tu
rės būti atitraukti nuo kelio vi
durio nemažiau, kaip per 10 met 
rų. Nuo geležinkelių ribos trobe
siai ir nedegamos medžiagos ga
lės būti statomos nemažiau, kaip 
per 10 metrų su nedegamos me
džiagos stogu. Gi su degamos 
medžiagos stogu, tokie trobe
siai galės būti statomi nearčiau
kaip per 40 metrų. Be to įsta- niečių nelegąliškos literatūros 
tyme pažymėta, jog sodybos 
nors ir iš dviejų pusių turės bū
ti apsodinamos medžiais, išori
nės sodybų trobos ir aplinkinių 
medžių eilės turės būti lygiagre- 
tės'arba statmeniškos kelio kry
pčiai. Gyvenamų trobų kamba
riai negalės būti žemesni, kaip 
2Į/a metrų. Be to nurodoma, ko
kio dydžio turės būti statomos 
krosnys ir kitokios smulkmenos.

—Dabar kaip tik mums pietų 
metas—sako vienuolyno virši
ninkas,—tad, gal sutiksit, ponas 
komandvriau, kartu užkasti.

Caras sutiko ir netrukus jau 
sėdėjo už stalo su kitais vienuo
liais. Vienuolių ir caro pasikal
bėjimas buvo labai nuoširdus. 
Vienuolyno viršininkas pagaliau 
sumanė svečią pavaišinti senu, 
apipelėjusioj bonkoj laikomu, 
lietuvišku midum. Caras išgėrė 
vieną stambią, dabar pasaky
tum “klebonišką” čierką, kitą. 
O nuo trečios atsargumo dėliai 
susilaikė.

—Omne trintim pertektum— 
tarė įsilinksminęs vienuolis, ku
rio žodžius laisvai verčiant, ga
lėtum suprasti “Dievas trejybę 
myli.”

—Ponas komandyriau, — to
liau tęsė vienuolis,—jus turit 
išgerti trečią, nes pagal šio kraš 
to papročius, čerką išpilsiu už 
jūsų mundierio kalnieriaus. To
dėl prašom gerti.

Imperatorius norom-nenorom 
išgėrė ir trečią čerką.

Pavalgęs vienuoliškų pietų, iš
gėręs vienuoliško midaus, gero
kai pailsėjęs ir pakeitęs arklius 
Rusijos imperatorius išvyko į 
savo kelionę.

Kiti žmonės vėl pasakoja, kai 
tam pačiam carui labai patikda
vo paprasti lietuviškojo gaminio 
valgiai. Todėl jis net savo virėju 
turėjo iš Lietuvos atsigabenusį 
žmogų, kuris dabar gyvena ne
toli Vilkijos. Tas pasakoja, kad 
caras labai mėgdavo lietuvišką 
šiupinį ir labai dažnai jo klausi
nėdavo apie senovės Lietuvą ir 
lietuvius.

Viena įdomiausių salų pasau
ly, tai taip vadinama “moterų 
salelė,” kuri yra Indijos vande-1 
nyne, Kuko salų grupėje. Sale
lės gyventojų skaičius nedide
lis, tik 24 suaugę vyrai ir 164 
suaugusios moterys. Visos mo
terys gana gražios, lieknos, spin 
dinčiai baltais dantimis ir šilki
niais plaukais. Kūnas šokoladi
nės spalvos. Tik du sykius peri 
metus prie salos priplaukia lai-1 
vai apsikeisti prekėmis. Bet lai-' 
vai sustoja gana toli nuo kranto, I 
nes gražiosios salietės pavojin-! 
gos vyrams. Yra buvę atsitiki
mų, kad jos nuplaukdavo iki lai
vo, sulipdavo i ji ir prievarta i 
salą parsigabendavo vyrų. Saloj, Į 
kur kiekvienas vyras turi 7 žmo-* 

nas, nuolat tarp moterų vyksta 
peštynės. Ši salelė pilna to žod-, 
žio prasme yra vyrų rojus. Vi
sus darbus dirba moterys, ku- j 
rios labai laimingos patarnau- 
damos vyrams savo ponams ir! 
valdovams. Kadangi vyrai labai: 
puikiai moka naudotis savo pri
vilegijomis, todėl jie rūpinasi, 
kad berniukų daug saloje neuž
augtų. Taipogi jie priešingi 
prieš vyrų imigraciją salon. Kai 
neseniai vienam keliautojui pa
sisekė patekti salon, tai visos 
salos viršininkas pasakė: “Jus 
esat paskutinis vyras, kuriam 
pasisekė salon patekti. Kiekvie
ną norintį musų salon patekti 
vyrą įmesime jūron.”

Įvairios Lietuvos organizaci
jos gauna iš Vilniaus krašto 
daug padėkos laiškų, kuriuose 
badaujantieji Vilniaus krašto gy 
ventojai dėkoja už lietuvių tau
tos žmoniškumą ir atjautimą 
juos ištikusios žiaurios bado 
šmėklos. Pažymėtina, kad padė
kas parašo ne tik Vilniaus kraš
to lietuviai, bet ir gudai, lenkai 
ir žydai. Tose padėkose patys 
lenkai bjaurisi savo valdžios dar 
bais, kuriais visiškai nesirūpina 
ma badaujančių likimu.

Padėkas siunčia ne tik suau- 
Igusiųjų organizacijos, bet i 
j džios mokyklų vaikai. Ir jie 
tinasi, kad lenkų valdžia ne 
leidimo nepriklausomoje Lietu
voje suaukautiems javams į Vii 
niaus kraštą įvežti.

Visos organizacijos ir paskiri 
asmenys prašo Lietuvos organi 
zacijas padėkoti ir lietuviams iš
eiviams, kurie savo aukomis 
vienam badaujančiam ašaras nu 
šluostė ir ne vienam nuo baisios 
bado mirties išgelbėjo.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

TUNELIS PO MONBLANU

ir

po Mon- 
svarsto- 

Finan-

Jau paruošta tunelio 
blanu planas, o dabar 
ma darbo smulkmenos, 
sinė pusė jau galutinai išrišta,
nes Prancūzija ir Italija, kaipo

grįždami

UKRAINIEcIŲ TERORISTAI 
LENKIJOJE

Lenkų spauda paskutiniuoju 
laiku daug rašo, apie ukrainie
čių organizacijų energingą vei
kimą. šiomis dienomis lenkų po
licija radusi Krokuvoje ukrai-

sandėlį. Į policijos rankas pate
kęs didėlis kiekis įvairių nelega- 
liškų laikraščių. Kaip antai už- 
rainiečių karo organizacijos or
ganas “Surmą,” “Junan,” “Roz- 
budova nacji.” Ęe to, rasta uk
rainiečių teroristų bombų labo
ratorija ir šaunamųjų ginklų 
sandėlis. Laboratorija buvo la
bai gerai įrengta įr dirbdavo vi
są parą. Rasta daug dinamito ir

jeirr
p.p. vitaičiai, iš N< 
p.p. Namaksiai ir 
Bratenaitė iš So. Bo:
gi lankėsi p.p. Versi: 
Jankauskai iš Akro;

Jie visi atvyko p:

F

Progress
URNITURE COMPANY

KRAUTUVĖJE
DIDIS

July Clearance
išpardavimas

—Paskutiniuoju laiku Lietu
voje vokiečių mažumos tarpe 
vis stiprėja tendencija pasekti 
Vengrijos Vokiečių pavyzdžiu 
ir viešai patikrinti vokiečių ma
žumos ištikimumą Lietuvai, kar 
tu atsiribuojant nuo išdavikiš
kų gaivalų. Jeigu tokios dekla
racijos šalininkai laimėtų, tai 
iš vadovaujančių Lietuvos vo
kiečių organizacijų butų išmesti 
uolesnieji Hitlerio gerbėjai, at
sibastę Lietuvon iš tolimų Vo
kietijos užkampių. Toks Voike- 
čių mažumos pareiškimas ma
noma padaryti sąryšy su Neu- 
mano-Sasso byla.

DIDŽIAUSI BARGEN
MIESTE

Puikus nauji RefrigeratoriaiĮ 
už labai sumažintas kainas—| 
nuo

ir augščiau

seklvc

$3950ŽYMUS LIETUVIS RISTIKAS

$5450

Šis gabus ristikas susikibs su kitais gabiais ristikais, 
kąntį Sekmadienį piknike, kurį rengia Universal Įlet 
Klubas. Nedėlioj Liepos 8 d., Dambrausko Grove.

I Springsiniai Matrasai lengvai I 
| verti iki §20.00, čia tik po i 
Į $9.95 ;
j Naujos, gražios plienines |
Į LOVOS, vertos $10.00, čia p0 į

I $4-95 '
į

! Furniture C1
Į

[3222-26 So. HalstedSt1
Vedėjai: J. Kalėdinsk^ 

J. Romanas į
• I oidiiunw crru/ina ruHi,. .
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Sveikatos Skyrius 
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija. ,
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Pamokinantis įvykis
Rašo Dr. S. Biežis, gydytojas

ir chirurgas, Chicago, Ill.

Gyvendami moderninį gyve
nimą. ypač didesniuose susikim
šimo centruose, didmiesčiuose, i 
iškyla aibė dideliausios reikš
mės problemų, kurios turi neiš-į 
pasakytos reikšmės žmonių svei' 
katingumui. Jeigu jos tinkamai | 
išrišamos ir patys gyventojai 
kooperuoja, tai galima tikėtis1 
teigiamų pasėkų, gi priešingai I 
gręsią ir paplinta įvairios ligų 
epidemijos. Kad apsaugojus gy
ventojus nuo pasireiškimo epide' 
mijų. veik kiekvienas miestas ir 
valstybė turi tam tikslui suor-f 
ganizuotus sveikatingumo depar 
tamentus. kurių vienintelis tik
slas. — daboti savo žmonių svei 
katą.

Retas kuris gyventojas dide
snių miestų pagalvoja, kiek rim
tų problemų susidaro, kad pusė 
tinai sveikai galima būtų gyveni 
ti. Pavyzdžiui: pristatymas svei' 
ko vandens, sveiko pieno, dispo- Į 
zicija sutrų, apsaugojimas nuo( 
apkrečiamųjų ligų ir tt. Vanduo1 
traukiamas iš ežerų ir upių da
žniausiai esti netinkamas naudo. 
ti, nes ten randasi perų gami- Į 
nančių įvairias ligas. Tokis van- i 
duo turi būti padaromas saugiu.! 
kas sėkmingai atliekama įde-, 
dant atatinkamų kemikalų ir jis 
esti patikrinamas net po kelis, 
sykius į dieną. Pienas, kokį ūki-1 
ninkai pristato, dažnai esti ne
saugus, o taip vadinamas certi- 
fikuotas perbrangus. Pasteuriza 
vimo procesas pigus ir veik pil
nai atitinka reikalavifrmi. Užtat 
miestuose visas pienas turi būti 
pasteurizuojamas pirm, negu 
pristatomas vartotojams, ne
bent tai yra certifikuotos rūšies, j 
Apkrečiamos ligos pusėtinai sė
kmingai kontroliuojamos kva- 
rantina, atskirimas sergančiųjų 
nuo sveikųjų.

Pavyzdžiui imkime Chicagą. 
Vanduo traukiamas iš Michigan 
ežero gana toli nuo kranto, vie

A.L.T. Sandaros Reikalai
PROTOKOLAS

Amerikos Lietuvių Tautinės San 
daros 19-tojo Seimo, laikyto 
Birželio 22 ir 23 dienomis, če-. 
chostiovaku svet., 3009 Till- 
man Ave., Detroit, Michigan.

Seimas tapo atidarytas per, 
vietinės kuopos sekretorių p. F. 
Motuzą, perstatant Centro Pre
zidentą p. Juozą Smailį. Prezi
dentas pirmiausiai paskyrė Man 
datų Priėmimui Komisiją iš šių 
ypatų: V. Motuzienę ir A. E. 
Strimaitį, Laike mandatų tikri-1 
nimo, pirmininkas pasakė ilgoką 
ir nuoseklią kalbą ryšiumi su or-i 
ganizacijos praeities ir ateities į 
darbais.

Sesija I
L Mandatų Komisija skelbia I 

delegatų sąrašą:
25 kp., Chicago, Ill. — K. Kati 

kevičienė ir M. Bieksha.
29 kp., Detroit, Mich. — F. į 

Motuzas, J. Klemerauskas, J. Taj 
mošiunas, P. šuipis ir V. Motu
zienė.

30 kp., New York. N. Y. —■ 
A. B. Strimaitis ir Z. Vitaitienė.

101 kp., Chicago, Ill. — J. Zi«Į 
montienė ir O. Firantienė.

3-čio Apskričio, Pittsburgh, 
Pa. — P. Pivarunas ir J. Pikš-

nok pasirodo apkrėstas įvairio
mis bakterijomis, nuo kurių 
daug susirgdavo šiltinėmis ir 
kitokiomis vidurių ligomis. Kaip 
greitai pradėjo atitinkamų ke
mikalų į jį dėti, taip veikiai šios 
ligos pranyko. Dabar šiltinės 
Chicagoj labai nepaprastas atsi
tikimas.

Pirm įvedimo pasteurizavimo 
pieno, čia labai daug, ypač vai
kų, sirgdavo galvijų rūšies džio
va ir vasaros metu visokiais vi
duriavimais. Dabar to viso kaip 
ir nebėra. Įvedus aštrią kvaran- 
tiną, limpamos ligos nebeturi 
progos plėstis, šia linkme būtų 
galima prirašyti dideliausią kny 
gą, vienok čia suminėtų pavyz
džių pakaks, kati priminti, kokią 
svarbią rolę lošia sveikingumo 
departamentai mūsų naudai.

Kaip visiems žinoma, gegužio 
19, šių metų, Chicagoje Union 
Stock Yard’uose įvyko milžiniš
kas gaisras, kuris sutraukė tūk
stančius žiūrėtojų. Diena buvo 
labai karšta, žmonės ištroško, o 
tinkamo gėrimui vandens stoka. 
Tai daugelis žmonių kankinami 
troškulio gėrė vandenį iš lovių 
gyvuliams girdyti ir šiaip jau 
liūgų vandens. Pasekmėje to i 
porą savaičių buvo užregistruo
ta 80 atsitikimų šiltinės ir dar 
nemažas skaičius susirgusių ki
tokiomis vidurių ligomis. Kiek
vienas iš tų visų susirgusių gėrė 
iš lovių arba liūgų vandenį, ku
ris aiškus dalykas buvo netinka 
mas gerti ir todėl čia randama 
aiškios šių susirgimų priežas
tys.

šis Įvykis yra praktiška pamo 
kinanti pamoka: Niekuomet ne
gerk vandens, kuris pareina iš 
abejotinos vietos, nebent esi ti
kras. kad tokis vanduo yra pil
nai saugus, nes labai lengvai ga
lima užsikrėsti pavojinga liga. 
Geriau pakęsti troškulį, negu 
kad savo sveikatą rizikuoti. Tą 
pati galima pasakyti ir apie pie
ną. Vasarotojai ir atostoginin- 
kai tai turėtų visur ir visados 
atsiminti, nes labai lengvai gali
ma ligą parsivežti namon, vie
toj smagumo turėjus.

p-lė A. Ančiutė.
Centro Valdyba — J. Smailis, 

Prez. ir D. Pivarunas, Ižd.
Pastoviųjų Komisijų Nariai:

S. E. Vitaitis, St. Gegužis, Dr. 
M. J. Vinikas ir adv. J. P. Uvi- 
kas. — Viso 20 delegatų.

Rinkimas Seimo Vedėjų

Pirmininku išrinktas Centro 
Prezidentas J. Smailis; pagelbi- 
ninku — P. Pivarunas; sekreto
rium — A. B. Strimaitis.

Laiškų Skaitymo ir Aukų 
Priėmimo Komisija: p. K. Kat
kevičienė ir p. J. Zimontienė.

Spaudos ir Rezoliucijų Komi
sija: M. Bieksha (kiti bus da- 
rinkti šeštadienio Imoj sesijoj).

Įnešimų Komisija: p. Z. Vitai 
tienė ir p. F. Pikšris.

Delegatams ženklelius priseg
ti pakviesta p-iė Akvilė Ančiutė.

Skaitomi laiškai - pasveikini
mui ;

a) 29 kp., Detroit, Mich, pas
veikinimas su auka $10.00.

b) nuo p. šnuolio ir
c) nuo J. J. Hertmanavieiaus.
Įnešta, paremta ir nutarta pa

daryti sesijos pert raukei iki #2-s 
vai. po pietų.

Sesija H
1 Antrą sesiją atidarė pirmi

ninkas J. Smailis 2:15 vai. po 
pietų. Neesant Sekretoriaus p. 
A. Vaičaičio, buvo paprašytas p. 
JL Bieksha perskaityti praeito 

Seimo Protokolą. Išklausius pro
tokolą — buvo priimtas.

2. Pirmininkas pastebi, kad 
pageidaujama išpręsti svečių, 
dalyvių klausimą. Buvo įnešta, 
kad svečiai norėdami dalyvauti 
diskusijose, ateitų pas stalą ir 
įsiregistruootų, ir toki užsiregis
travę svečiai gali turėti pataria
mąjį balsą. Tas likosi vienbal
siai priimtas.

3. Eina įvairus raportai. Pir
miausiai patiekia raštu raportą 
Sandaros Prezidentas p. J. Smai 
lis. Išklausius raportą, buvo tū
li paklausimai; paaiškinus į pa
klausimus, raportas tapo priim
tas.

4. Vice-Prezidento raporto ne
buvo.

5. Sekretoriaus seime neesant, 
— pavaduotojas p. M. Bieksha 
pasižadėjo patiekti Sekretoriaus 
raportą sekančioje sesijoje.

6. Iždininkas patiekė savo ra
portą žodžiu. Išklausius raportą, 
buvo įnešta ir paremta, kad p. 
D. Pivarunui butų suteikta pa
dėka ir raportas vienbalsiai pri
imtas.

7. Kontrolės Komisijos rapor
to nebuvo.

8. Įstatų Komisijos narys A, 
B. Strimaitis raportavo, kad iš 
Centro nebuvo jokio reikalavi
mo šioje srityje, neigi iš kuopų 
jokių sumanymų pataisymui įs
tatų neprisiųsta — raportas to
po priimtas.

9. Teismo ir Apšvietos komi
sijų raporto nebuvo.

10. Korespondentų organiza
vimui komisijos raporto nebuvo.

11. Polit. Kultūros Iždo reika- 
kalų svarstymas atidėtas toli
mesnei sesijai.

12. Skaitymas laiškų su pas
veikinimais :

a) Iš Binghamton, N. Y. 64 
kp. su auka $5.00.

b) Iš Norowood, Mass. 33kp., 
su auka $10.00.

c) Iš Pittsburgh, Pa. 36kp. 
su auka $5.00.

d) Iš New Britain, Conn. 32 
kp. su auka $10.00

13. Įsiregistravo reparteris, 
p. Arėjas Vitkauskas nuo laik
raščių: “Diena” ir “Laiko žo
dis”.

Buvo įnešta ir paremta, kad 
sesija butų pertraukta iki 9-tai 
valandai šeštadienio ryto kas ir 
tapo nutarta. Pirmininkas skel
bia 2-rą sesiją uždarytą.

Sesija III
Trečią sesiją atidarė pirminin 

kas birželio 23 dieną, 10 vai ry
te. '

1. Sekretorius peršaukė dele
gatus vardais — visi delegatai 
pribuvo, kurie dalyvavo pereito
se sesijose. Taipgi šion sesijon 
pribuvo dar trys nauji delegatai 
— Apšvietos Komisijos nariai: 
p. St. Gegužis, p. S. E. Vitaitis 
ir Įstatų Komisijos narys Dr. M.
J. Vinikas.

2. Sekretorius skaito praeitų 
dviejų sesijų protokolą, kuris ir 
tapo priimtas.

3. Pirmininkas pakvietė S. E. 
Vitaitį, St. Gegužį ir Dr. M- J. 
Viniką pratartį po kelis žodžius 
Sandaros reikale, kurių kalbos 
entuziastiškai, delnų plojimu ta 
po sutiktos.

4. Sekretoriaus pavaduotojas 
p. M. Bieksha patiekė sekreto
riaus raportą, su platesne įžan
gine kalba, iš kurios paaiškėjo 
daug, ko nariai ir kuopos neži
nojo. Finansines apyskaitos su
kėlė daug klausimų; p. Bieksha 
teikė išaiškinimus. Išklausius 
visų argumentus, buvo įneši
mas, kad sekretoriaus raportas 
butų priimtas.

5. Pirmininkas paprašė advo
katą J. P. Uviką pareikšti savo 
mintis. Adv. Uvikas patiekė gra 
žią kalbą, kuri buvo sutikta su 
aplodismentais. Kaipo Teismo 
Komisijos nariui, buvo suteiktas 
delegato ženklelis.

6. Skaitomi laiškai su linkėji

mais ir aukomis:
a) Iš New Yorko 30 kp. su au

ka $5.00.
b) Iš Pittsburgh, Pa. 3-čic 

Apskričio, su auka $20.00.
c) Iš Chicago, Ill. 25 kp. svei- 

na su auka $10.00.
d) p. Bukšnatis ir p. Stonis iš 

New Yorko sveikina telegrama 
su auka $5.00.

Sveikina Pittsburgho Lietu
vių Kambario Komitetas.

Išklausius linkėjimus su au
komis, tapo nutarta išreikšti au
kavusiems vieša padėka.

7. Rezoliucijų Komisijon da- 
renkama du rariai: S. E. Vitai
tis ir Dr, M. J. Vinikas. Taipgi 
šiai komisijai pavesta atlikti ir 
Komisijų Komisijos darbas.

Buvo įnešta, paremta ir nu
tarta pertraukti sesiją iki 1-mai 
vai po pietų; — pirmininkas 
skelbia pertrauką sesijos.

Sesija IV
Pirmininkas p. J. Smailis ati

darė sesiją 1:30 vai. po pietų.
1. Pirmiausiai buvo pareika

lauta “Sandaros” redaktoriaus 
raportas, bet jam pačiam nee
sant seime, — nebuvo ir rapor
to. Tačiaus Seimas įvertinda
mas redadktoriaus pasidarbavi
mą organizacijos labui, buvo įne 
šta ir paremta padaryti redak
toriui p. vaidylai viešą padėką.

2. Apšvietos komisijos narys, 
p. S. E. Vitaitis skaito raštišką 
raportą, patiektą seimui, Apš
vietos Komisijos nario p. K. J. 
Paulausko. Išklausius raportą, 
buvo padaryta tūlos pastabos. 
Po diskusijų, buvo įnešta, pa
remta ir nutarta, kad iš raporto 
butų išbraukti punktai, kurie 
neliečia Sandaros reikalų. Ra
portas priimtas.

3. Svarstomi kuopų įnešimai: 
p. Z. Vitaitienė skaito įnešimus.

a) Įnešta, kad Centro Valdy
ba butų daugiau centralizuota 
in kad C. V. tarimai būtų skel
biami organe narių žiniai.

b) Kad Sandaros idealogija 
butų aiškinama organe. Šie įne
šimai priimti vienbalsiai.

c) Kad Centro Sekretorius 
butų kartu ir biznio vedėju. Įne 
Šimas vienbalsiai priimtas.

d) Kad butų rengiamasi prie 
kartu ir Vilniaus Vadavimo sky 
riai. Šis reikalas pavestas rezo
liucijų komisijai patiekti tam 
reikalui atatinkamą rezoliuciją.

e) Be atidėliojimo rengti san- 
dariečiuose opiniją dalyvauti 
Amerikos politikoj. Po diskusi
jų buvo nutarta šis įnešimas vy
kinti, su priedu, kad tam reika
lui būtų išrinkta tam tikra ko
misija, kas ir tapo padaryta.

d) Kadbutų rengiamasi prie 
Amerikos Lie. Tautinės Sanda
ros Dvidešimtmetinio Jubėlė- 
jaus, Spalio mėnesyje.

e) Kad butų pravestas bent 
trijų mėnesių Sandaros stiprini
mui vajus ir

h) Kad seimas leistų C. V. 
deleguoti atstovą į šaukiamą Vi
so Pasaulio Lietuvių kongresą 
Kaune, 1935 metais, jeigu toks 
kongresas įvyktų.

4. Svarstoma “Sandaros” pa
gerinimo reikalas. Po apkalbėji
mui, buvo nutarta, kad pageidau 
jama Centro Valdybai, kad kaip 
tik aplinkybės leis, kad “Sanda
ra” butų leidžiama tankiau ne
gu vieną kartą sąvaitėje.

5. Pakeltas iš vakarykščios se 
sijos neišspręstas Politinio-Kul- 
turos Fondo klausimas. Po ap
kalbėjimo buvo nutarta šis rei
kalas pavesti busįnčiai Kultūros 
Fondo komisijai surinkti visas 
informacijas: kiek buvo surink
ta už išleistus “Vytauto Metais” 
ženklelius ir kur ir kiek dar jų 
yra užsilikusių knygelių, ir ga
lutinai sutvarkius visą reikalą, 
prirengti pilną raportą busin- 
čiam seimui.

6. Rezoliucijų Komisija pers
kaitė sekančia rezoliucijas:

a) Sandoros Principų klausi

mu;
b) Sveikinimas Demokrati

niai Tautinių organizacijų Lie
tuvoje. Šios rezoliucijos tapo 
vienbalsiai priimtos (Rezoliuci
jos tilpo praeitoje “Sandaros” 
laidoje — Red.).'

7. Skelbiama Centro Valdybos 
rinkimas. M. Bieksha perskaito 
nominacijų pasekmes.

Ant Prezidento nominuoti:
J. Smailis,
Dr. A. Zimontas ir
Dr. A. Normantas.

Prezidentu aklamacijos būdu 
išrinktas p. J. Smailis.

Ant Vice-Prezidento kandida
tai nominuoti:

M. Vaidyla,
Ona Firantienė ir
Dr. J. Jonikaitis.

Vice-Prezidentė išrinkta po
nia Ona Firantienė.

Ant Sekretoriaus nominuoti:
M. Bieksha,
A. Vaičaitis ir M. Vaidyla. 

Aklamacijos budu tapo išrink
tas M. Bieksha Sekretorium ir 
Reikalų Vedėju.

Ant Iždininko nominuoti:
D. Pivarunas,
M. Narvidas ir
Dr. A. Zimontas.

Iždininku vienbalsiai išrinkta 
p. D. Pivarunas.

8. Komisijų Komisija reko
menduoja narius į sekančias ko
misijas :
Kontrolės Komisija:

K. Katkevičienė,
Dr. A. Normantas,

J. čiliauskas
Įstatų Komisija:

A. B. Strimaitis,
Dr. M. J. Vinikas,

J. Ambraziejus
Apšvietos Komisija:

Dr. A. Zimontas,
Stasys Gegužis,

S. E. Vitaitis
Teisino Komisija;

Adv. J. P. Uvikas,
Adv. Charles P. Kai, 

Adv. Nadas Rastenis
Amerikos Politikos Komisija:

A. B. Strimaitis
P. Pivarunas,

Dr. M. J. Vinikas,
Adv. J. P. Uvikas,

Adv. Charles P. Kai.
Polit.-Kultūros Fondo Komisija:

J. Sekys,
Z. Vitaitienė,

F. Pikšris,
J. M. Tumavičienė

J. Lekys,
D. Pivarunas,

F. Motuzas.
Skaitoma pasveikinimas nuo 

pp. Vitaičių su auka S5.00.
Sekančiam Seimui vieta pa

likta paskirti Centro Valdybai.
Užbaigiant Seimą buvo sugie

dotas Lietuvos Himnas.
Seimo Prezidij urnas:

J, Smailis, pirmininkas, 
P. Pivarunas, pirm. pag. 
A. B. Strimaitis, sekr.

PAVĖLUOTI SEIMUI
PASVEIKINIMAI

Pasveiiknimai pasiekė Detroi
tą jau Sandaros Seimui pasibai
gus:

Pirmas Apskritys sveikina te
legrama su auka $25.00, Stasys 
Mockus su auka $5.00 7-ta kp. 
So. Boston, Mass, su auka $.00.

Viso Seimui aukų su pasvei
kinimais suplaukė $120,00.

—M. Biekša.

LENKIJOJ UŽDARYTA NACI
ONALSOCIALISTŲ PARTIJA

Nacionalsocialistų partija Len 
kijoj, kurios centras buvo Auka. 
Silezijoj, Sosnovco mieste, užda
ryta. Atskilusi nuo centro ir pa
sivadinusi nepriklausoma nacio

nalsocialistų partija su būstinei 
Vilniuj, kuri populiariai vadino
si “Lenkijos fašistais,” taip pat ■ 
uždaryta. Vsii dokumentai su- 
konfiskuoti. Nacionalsocialistų 
partija susidariusi buvo iš lenkų 
nacionaldemokratų (endekų). 
Vilniaus nacionalsocialistų vadai 
Ivaškievič ir Rekič į miesto sa
vivaldybę šiomis dienomis išrin
kti iš endekų sąrašo.

Lenkijos nacionalsocialistai 
buvo tikri hitlerininkai, kurie 
tuo atžvilgiu pralenkė endekus 
ir naujai nuo endekų atskilusią 
nacionalredikalų partiją.

PAIEŠKOJIMAS

Šie asmenys gyvena Ameri
koje ir yra ieškomi:

BUDREIKA, Juozas.
GRISIUS, Povilas. Gyvenąs 

Chicagoje.
JUŠKA, Petras. Gyvenąs Chi

cagoje.
KAVALAUSKAS, Antanas 

arba Kostas. Amerikoje vadino
si Gust Kowhal. Kadaise gyve
no Chicagoje.

PRIELGAUSKAS, Jonas. Ki
lęs iš Mažeikių aps. Gyvenąs Chi 
cagoje.

RUPEIKA, Jonas. Kilęs iš 
Kretingos apsk. Gyvenąs Chica 
goję ir Painesdale, Mich.

VILIMAS, Jonas. Kilęs iš Pa
pilės vals., Šiaulių apsk. 1921 m. 
gyveno Chicagoje.

ČEPULIS, Vincas. Kilęs iš Jo 
niškio miesto, Šiaulių apsk. Iki 
karo gyveno Sunderland, Mass.

'DIDELE EKSKURSIJA
I LIETUVA

Rengia ir prižiūri

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje

Populiariu Ekspresiniu Garlaiviu

“BREMEN”
Išplauks iš New Yorko

Liepos 18 d., 1934 m-
Ekskursantai ant S. S. BREMEN vykstantieji Į Lietuvą bus 

persūdyti ant STUTTGART Bremerhavene.

Del informaciją kreipkitoi
COSMOPOLITAN TRAVEL 

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS

168 Grand Su, Brooklyn, N. Y.
A. 3. TREČIOKAS

197 Adatai Su Newark, N. J.
JOHN SEKYS

433 Park St., Hartford, Cotut.
VIENYBE TRAVEL BUREAU 

193 Grand Stn Brooklyn, N. Y.
G. A. KYBA

AMERIKOS LIETUVIS
14 Verno® Su, Worcester, Him

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.

342 W. B’way, So. Boaton, Mass.

HAMBURG - AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

? 1
Į DIDYSIS KARAS! To karo baisybės ir amerikonų ka- | 
j riąvįmas su vokiečiais atvaizduota apysakoje |
! “DIEVE, PASIGAILĖK MLSŲ!” '
I (God. Have Mercy on Us!) ;
! Amerikoje laimėjo 1-ją premiją. 40(1 pusi, su gražiais 
I tvirtais aiularais. Už $1.25 (su persiuntimu $1.35) galima Į 
J gauti: ' . j

I “SANDARA”
t ?
Į 814 West 33rd Street Chicago, III. Į

<%’ *;S>- S3 M*

AKAVALIAUSKAS. Antanas, 
Kilęs iš Šiaulių apsk. Gyvenąs 
Chicagoje arba Oglesby, Ill.

PLAŠČINSKIENĖ, Zofija — 
Eidimantaitė. Kilusi iš Viliam- 
polės. Gyvenanti Chicagoje, W. 
Pull mane.

SKINKIS, Vytautas. Gyvenąs 
Chicagoje.

STUMBRYS, Leonas. Kilęs iš 
Panevėžio ajhs. Gyvenąs Phila- 
delphijoje.

TZYGENGAUZAS, Viktoras. 
Kilęs iš Kauno miesto. Gyvenąs 
Chicagoje.

DAUJOTAS, česlas. Kilęs iš 
Kelmės vals., Raseinių aps. Ka
daise gyveno Norwood, Mass.

FRANCKEVIČIUS, Jonas. A- 
merikoniškai — John French. 
Gyvenąs Chicagoje arba Detro
it, Mich.

JUREVIČIAI, Antanas ir Jur 
gis. Kilę iš Garliavos vals., Kau
no aps. Broliai mirusio Chicago
je Andriaus Jurevičiaus.

LATONAS, Jonas. Kilęs iš 
Šiaulių aps. Gyvenąs Chicagoje.

LUKAS, Juozas. Kilęs iš Kre
tingos miesto. Kadaise gyveno 
Sunnyside, Utah.

MINIOTAS, Ignacas. Kilęs iš 
Klaipėdos krašto. Gyvenąs Chi
cagoje.

i STUČINSKAS, Pranas. Kilęs 
iš Surviliškiu vals., Kėdainių ap
skričio. Gyvenąs Philadelphijoj.

Aukščiau išvardyti asmenys 
yra prašomi atsiliepti ir kiekvie 
nas kas ką nors apie juos žino
tų yra prašomas suteikti žinių. 
Bent kokia žinia bus brangiai Į- 
vertinta.

Lietuvos Konsulatas.
100 East Bellevue Place, 

Chicago, Illinois.

i

L*
PETER BARTKEVIČIUS

678 N. Main Su, Montello, M«m.
MR. PAUL MOLIS

173O-—24th St., Detroit, Mick.
LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 

NAUJIENOS
1739 S. Hoisted St., Chicago, HI. 

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., Cleveland, O

MR. C. J. WOSHNFR
2013 Carson St., Puuburgh, Pa.

MR. A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building

1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.
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PAŽANGA
Butu

pikni-

naktį, tie
buvoBl A.

paprastai 
nesėdi ir 2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 ▼. ■ 
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

ii. kad visai pasveik- 
įčio Sandaros

Luisuos Minti e s Mokslo 
ir Kritikos Mėnesinis 
Žurnalas
Kaina 51.00 metama
Pusei metų 65 centai 
Vienas No. 10 centų

PAŽANGA
3352S. Halsted St. Chicago, Ill.

2403 We»t 63rd
Kampas 63~d i- W

poni M. Kolalienė Sveiksta, 
po sunkios ir pavojingos ope- 

u’ijos p. M- Kolalienė, žymi 
,ndariečių darbuotoja, pradeda 
.x>ikti savo namuose 2547 W.

pert
»na Town of Lake SLA. 122

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

TRUMPOS ŽINIOS I pasitaikius, bevažiuojant
Į vienam taip smarkiai smogė, 
! kad jo ir rivolveris iš rankų iš- 
I krito. Kuomet pirmasis liko be- 
! sąmonės, antrasis nespėjo nei 
| automobiliaus su 1 a i k y t i, kai 
' pateko į J. J. Bagdono rankas. 
į Tuomet jie tapo areštuoti ir pa- 
I sodyti į kalėjimą. Bet 
I tokie paukščiai ilgai 
Į štai jie vėl pasirodė.

Pereitą šeštadienio 
hudlumai užpuolė lietuvius alinė 
je ir pradėjo šaudyti. Tų hudlu- 
mų vadu buvo Stadolny, lietu
vis, kuris pereitais metais buvo 
pagrobęs J. J. Bagdoną. Tos ko
vos pasekmėje, minėtas Stodol- 
ny tapo nukautas ant vietos, o 
jo draugas, banditas, tapo pašau 

! tas ir mirė 8 valandomis vėliau. 
I Užpultoji pusė irgi nukentėjo — 
Į tapo pašautas pianistas.

Tai mat, su kokiu ginklu ka- 
; riausi, nuo tokio ir žūsi. —R.

Matyti, vyrelis apit 
žinias savo žmonelėje 
buvo gerai įsitikinęs, jeigu 
skaitant negalėjo ateiti į į 
kad žinios gali būti netik Teofi
lės, bet ir teoriškos ...

22 kp. Piknikas 
Draugiškas.

am trečiadieny, liepos 4
_ vn
jo savo pikniką netoli 

L1tiškų kapinių.
Publikos nors buvo nedaug, 
t visi linksimai plaleido laiką.

Ar galima tikėti, kad berniukas šiuom triračiu patrauktų “Vagoną,” kuris yra pilnai prisikim
šęs vaikų.

( hicagoj Lankėsi “Tėvynės” 
red. p. St. Vitaitis.

Užbaigęs savo oficiales parei- 
. susivienijimo seime Detroi- 
užsuko į Chicagą pažiūrėti 

Pasaulinės Parodos, čia jis už- 
.u|co trejetą dienų ir penktadie- 

li0 vakare grįžo atgal i

DIDELĖ ŠVENTĖ DARIAUS-
GIRĖNO PAGERBIMUI

SUGRĮŽO SANDARIEČIŲ 
MUS DARBUOTOJAS 

N. RADYS.

ŽY-

.♦Margučio” Piknike
“Gražuolė.” 

šiam piknike p. A.

Išrinkta

Vanagai- 
pradėjo rinkti gražuoles nuo 

to galo. Pašiepimui tų nerim- 
pastangų rasti grožio “kara- 

. įtę” P- Vanagaitis aprėdė vy- 
rnoteriškais drabužiais ir per- Į 

t3te kaipo gražuolę, kurią pub- 
i-va linksmiam upe ir išbalsavo.

“Margučio” piknikas įvyko | 
i-.pos 4 dieną Oak Park darže 
. ciitraukė tūkstančius žmonių.

Gana

11

36 kp. Susirinkimas 
Seredoj.

varbus šios kuopos mė- j 
jsirinkimas bus seredoj Į 

dieną Lietuvių Audi-!

arvažiavę iš seimo delegatai ( 
os savo raportus iš kurių su' 
šit kas ištikro dėjosi Det-

gir-
VVGES ir kurios

kozr>
-J t

re

kur 
t ik< 
kia 
m o

bai Įdomią programą 
i iš stoti
ą nedėlią laukiu ir klausan
ti yra, duodamą per Pro- 
4 Krautuvę.
aeitos nedėlios programe 
girdėti L. Tenzį, baritoną, 

) dainavimas man labai pa
ir labai but malonu jį tan- 

j girdėti dainuojant. Progra 
vedėjas padainavo solo ir a- 
porą dujėtų su L. Tenzi. Vi- 
programas gana vykusiai iš-

Birželio 24 d. Dariaus-Girėno 
paminklo statymo komitetas su
rengė gegužinę Oaks Parke. 
Nors prieš tą dieną gerokai lijo 
ir manyta, kad daug kas bijos 
žolės šlapumo, tačiau daugiau 
kaip 800 žmonių suvažiavo ir 
maloniai praleido gražią dieną. 
Nebuvo šlapia. Nors komitetas

1 prieš kelis mėnesius per spaudą 
J prašė organizacijų ir įstaigų ne- 

Į rengti tą dieną gegužinių, bet 
Į vis dėlto čikagiečiai tą dieną su- 
' rengė apie 8 gegužines. Gaila, 
į kad musų didvyrių gyventam 
mieste taip greit 1933 m. liepos 

Į mėnesio ašaros išdžiuvo del smu 
' gio visai musų tautai... Bet dau
gelis iš jų ir į gyvuosius drąsuo
lius Darių ir Girėną perdaug 
šaltai žiurėjo; pasirodo, kad 
juos ir baisioji tragedija nepa
keitė. Kitos Am. liet, kolonijos, 
net mažai lakūnus pažinojusios 
ir jų nemačiusios, karščiau pri
taria šių didvyrių pagerbimui 
ir statomam paminklui! Šioje 
didžiausioje lietuvių kolonijoje 
ar ne perdaug tų visokiausių 
“nusistatymų”?! Kokia ir kam 
nauda iš to? Vis tiktai reikia pa
sidžiaugti, kad čia yra daug ir 
nuoširdžių tikrų Dariaus-Girėno 
gerbėjų. Dalis jų minėtoj gegu
žinėj gražiai pasirodė ir rūpino
si, kad liktų pelno paminklui, 
šios gegužinės dalyviai tikrai 
verti pagarbos.

Žymus sandariečių veikėjas 
p. N. Radys, kuris buvo apleidęs 
tūlam laikui Chicagą, šiomis die 
nomis vėl sugrįžo atgal ir dabar 
mano jau apsigyventi ilgesniam 
laikui. Jis dabar darbuojasi su 
plačiai žinomu lietuviu grabo- 
rium J. J. Bagdonu ir mano ap
sigyventi Roselando kolonijoj.

Ponas N. Radys yra energin
gas visuomenės darbuotojas 
(buvęs Seimo atstovas Lietuvo
je), todėl ir tenka pasakyti, kad 
ši lietuvių kolonija susilaukus 
tokio žymaus darbuotojo, gy
vinus pasirodys musų visuome
niniuose darbuose.

Roseland i et is.

LIETUVA PLEČIA KULTURI- 
NIUS SANTYKIUS SU KITO

MIS VALSTYBĖMIS

mu ryšių su Tautų Sąjungos to
kia pačia komisija ir įvairių kra
štų intelektualiniams reikalams 
skirtomis įstaigomis. Ji rinks 
mokslo, meno srityse dokumen
tus, leis studijas, organizuos į- 
vairiems klausimams aptarti 
tarptautinius kongresus Kaune 
ir prisidės prie panašių kongre
sų organizavimo kituose kraš
tuose. Per šią komisiją Lietuva 
galės dažniau kitiems kraštams 
parodyti savo kultūros vertybes 
ir iš kitų kraštų šio bei to sėk
mingiau pasimokyti. Be to, ši 
komisija palaikys nuolatinius 
santykius su kitų kraštų biblio
tekomis, muziejais, susijungs 
su mokslo reikalams fondų stei
gimu ir tt. Taip pat ji keisis su 
užsieniu mokslo leidiniais bei lie 
tuviškomis filmomis, profeso
riais ir mokslo jaunimu, Lietu
voje organizuos mokslo bei me-

nueik tamsta į banko firmą 
kobas ir bendrovė, jie taip 
yra nusmukę, bet jie dar to 
tys nežino!”.—Ar. V.

Ja- 
pat 
pa-

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

Jeigu tamsta nori matyti 
vo vyrą nuolat prie savo kojų 
laikyk jį per kai kurį atstumt 
nuo savęs. Ž. ž. Russo.

—A. V-kas.

Arėjas Vitkauskas.

Kariškos žinios.

sa-
APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo,, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, 
davimo ir mainymo namų ir 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo 
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofiso valandos: 

10:30 iki 12 Tai. rytais 
1 iki 3 vai. po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 iki 12 
Ofisas* 

1821 So. Halsted 
Telefonas Canal 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenus 
Telefonas Prospect 6659

val. ryta la

Street 
0257

par- 
kitų

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Štai jis skaito ir pasitaiko to
kie žodžiai (vienas spaustuvėje 
sutrumpintas) : ‘teo. kariškos 
žinios.” Vyro žmonelė buvo Te- 

no kongresus ir parodas, rengsi fi|ė t d , ir drožia bal. 
• ' ■ • ■ ' • ' SU:

Tiktai priminimas apie Pro
gress Furniture krautuvės radio 
valandą. Kaip ir visada, Nedė
lios rytą 11-tą valandą, iš 
ties WGES. 1360 klc. daly 
keletas žymių dainininkų, 
veru kalbėtojų ir naudingų
nešimų. Taigi nepamirškit pasi
klausyti. — J. R.

sto
jaus 
bus 
pra-

Pranešimas

—T. M. D.—

lieChicagiečiai ir apielinkės 
tuviai, kada nors buvę nariais 
TMD. yra prašomi ateiti susi
rinkimam Sandaros svetainėn, 
814 W. 33rd St., Liepos 8 dieną, 
10 vai. ryte ir išklausyti rapor
to iš buvusio Seimo TMD., De
troit, Mich.

Raportą išduose naujai išrink 
tas vice-pirmininkas Dr. A. L. 
Graičunas. Rep.

Tačiau visus Chicagos ir apy
linkių lietuvius ir net kitatau
čius tikrai nustebins didžiulė 
Dariaus-Girėno pagerbimui ren
giamoji šventė. Tai bus reikš
mingas įvykis. Dainuos jungti
nis Chicagos lietuvių korų koras 
iš 1000 dainininkų. Lietuvių 
sportininkai rodys savo jėgas ir 
miklumą. O žymus šio krašto 
lakūnai padangėje rodys nepa
prastą drąsumą- ir gabumus. 
Įvairius triksus ore rodys ne 
vienas, kitas lakūnas, bet išsyk 
visas būrys. Padangių padaužos 
žada rodyti įvairiausius aviaci
jos galybės dalykus. Dalyvaus 
lietuvių ir 
daugelis iš 
lakūnai (iš 
skris savo
būrys Amerikos karo lėktuvų.

Seniai nepriklausomą gyveni
mą turinčios valstybės palaiko 
ir daug artimesnius kulturinius 
santykius su kitomis valstybė
mis. Jos keičiasi mokslo, meno, 
spaudos leidiniais ir žmonėmis. 
Per tokį darbą viena šalis su ki
ta daugiau suartėja, viena kitą 
pažįsta.

Po Didžiojo karo susikūrusios 
valstybės, nors ir turi politinius 
bei ekonominius santykius su 
kitomis valstybėmis, tačiau kul
tūriniai santykiai tarp jų ir ki
tų kaimynų nelabai glaudūs. Lie 
tuvoje ligšiol irgi buvo beveik 
tas pat. Nors prie universiteto 
jau nuo 1922 metų veikė tarp
tautinio intelektualinio bendra
darbiavimo draugija, tačiau jos 
vaidmuo retai kada smarkiau 
pasireikšdavo.

Paskutiniuoju laiku Lietuvo
je yra paskelbtas įstatymas, su
lig kuriuo prie užsienių reikalų 
ministerijos yra įstaigta Lietu
vos tarptautinio bendradarbiavi 
mo komisija. Į ją įeina Vytauto 
Didžiojo universiteto, užsienių 
reikalų ir švietimo ministerijų, 
meno, spaudos ir kitų kultūros 
įstaigų atstovai. Ji yra daug dau 
giau praplėsta ir daugiau suvi
suomeninta, negu anksčiau prie 
universiteto veikusi to paties pa 
vadinimo draugija.

Naujai įsteigtoji Lietuvos tar 
ptautinio intelektualinio bendra 
darbiavimo komisija turės arti-

paskaitas, leis mokslo, meno ir! 
informacinius leidinius, rūpinsis 
fondais, premijomis, konkursais 
ir tt.

Lietuvos tarptautinio intelek
tualinio bendradarbiavimo ko
misijos prezidiumą sudaro: Vy
tauto Didžiojo universiteto rek
torius prof. M. Romeris, Vytau
to Didžiojo muziejaus direkto
rius prof. P. Galaunė, užsienių 
reikalų ministerijos Tautų Są
jungos skyriaus vedėjas dr. L. 
Natkevičius ir V. Soblys.

JUOKAI
Užauga Vieną Pėdą į Dieną.

Didžiuliai bambuko medžiai, 
(kartais užaugą iki šimto dviejų 
dešimčių pėdų).-Ar. Vitkauskas

Apsiskaitymas.

ir
Yra
yra

žmonių daug skaičiusių 
daug raidžių mačiusių...

Ar. Vitkauskas.

Tikras Adresas.

žinomą Berlyno banko di-Pas
rektorių, kuris tačiau taip pat 
nukentėjo (sunkiose laiko au
drose, atėjo pramonininkas pra
šyti didelės paskolos).

“Mielas drauge,” tarė banko 
direktorius, “musų tarpe kal
bant, mes esame nusmukę ir ne
galime paskolos suteikti. Bet

amerikonų lakūnai, 
jų garsus Amerikos 
įvairių miestų). At- 
vikrumą parodyti ir

Iš viso toje šventėje dalyvaus 
tarp 50 ir 70 lėktuvų.

Tuos lakūnus organizuoja vie
nas iš pirmųjų Amerikos lakū
nų, kapitonas. Jis vadovaus tai 
didžiulei lakūnų rinktinei. Dabar 

1 eina pasitarimai tarp Dariaus- 
i Girėno paminklo statymo komi
teto ir šio kapitono. Netrukus, 
kai bus susitarta, bus spaudoj 

1 paskelbta smulki tos didžiulės 
šventės programa. Jau ir dabarPereitais metais hudlumai < ,. . .

>u -o pasigrobę J. J. Bagdoną ir l^ells ch.capecnj teiraujas., 
ežėsi iš miesto, reikalaudami, 'aba. sus.domeję tuo dideliu jvy- 

<ad jis sumokėtų jiems penkis į
:ukstančius dolerių. Bet progai Aviacijos šv. reng. komisija.

NUŠAUTAS J. L BAGDONO 
UŽPUOLIKAS

4179-83 Archer Ave 
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

Taip'gi Čia rasite desėtkusj 
visokių kitų skirtingų išdir-| 
bysčių Refrigeratorių už ma-- 
žiausias kainas mieste — nuo 
$65.00 ir augščiau.

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St. 

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

pas-1

kaip

GRABORIAI
Phone Lafayette 3572

Esant svečiams kažin 
žmonelė uždavė vyrui: “Perskai 
tyk šitą straipsniuką! Pasiklau
sysime . . . ”. Vyras smarkiosios 
žmonos klausydavo . . .

|F RI GI D AI RE
♦

♦ 
♦

DAUGUMA MOTERŲ 
PAGEIDAUJA

Graborius ir Balsamuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkūs miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago

Jie yra šių dienų populiariš-1 
kiausi šaldytuvai, padaryti į 
per garsiąją General Motors į 

Kompanija

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.
3319 Auburn Av., Chicagoj Frigidaire šaldytuvai yra j 

| Moderniški, Gražus, Ekono-| 
I miški ir nebrangus, kurių! 
| kaina su pristatymu, įrengi-! 
| mu ir vienų metų patarnavi-| 
I mu parsiduoda nuo—

$117.°°
Galima pirkti ir ant lengvų Į 
išmokėjimų. Peoples Furni-į 
ture krautuvės yra vienintelės* 
Lietuvių krautuvės Chicagoj, Į 
autorizuotos užlaikyti ir par-Į 

duoti General Motors?
FRIGIDAIRES.

4

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeikaį

GRABORIUS

ADVOKATAI

JOSEPH J GR1SH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Are.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

„134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis

3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 6945.

THE BRIDGEPORT 
KNITTING SHOP

Neria plonus ir storus vil
nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Phone Victory 3486

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. va t 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL.
šeštadieny ir Trečiadieny po pisi 

pagal sutarimą.

Phone 7942

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Telefonai: Boulevard 5913 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M. D
4442 South Western Avenu

Tel. Lafayette 4146

Dr. Kari Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 7 iki 8 vakare, 
Išskiriant Antradienį ir Sekmadienį.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. BertasH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30*8:30 

Nedčldieniais pagal sutartį.

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nua 2 iki 5 vai. dien;

Nuo 7 iki 8 vai. vai
3002 WfL'*




